
DET_2016_0618
del 1 luglio 2016

Oggetto: Banca della Terra – L.R. 80/2012 – Approvazione elenco provvisorio.

IL DIRIGENTE AREA 2

Governo del Territorio

PREMESSO che

La Regione Toscana con Legge 80/2012 (artt. 3,4 e 5) ha stabilito che i terreni agricoli non destinati  
a uso produttivo da almeno tre anni (ad esclusione di quelli oggetto di impegni derivanti dalla normativa 
europea)  siano  individuati  da  Comuni,  tramite  apposito  censimento,  al  fine  di  favorirne  il  recupero 
produttivo onde prevenirne i rischi derivanti dall'abbandono.

Con il  Regolamento 13/R/2014 sono state disciplinate dalla Giunta Regionale le modalità per il  
censimento, l'assegnazione e la conseguente utilizzazione dei terreni abbandonati o incolti. Il Regolamento, 
secondo  quanto  stabilito  dalla  L.R.  80/2012,  individua  i  Comuni  quali  soggetti  tenuti  a  realizzarne  il  
censimento, nonché lo svolgimento delle successive procedure di assegnazione ad eventuali richiedenti.

Ente Terre Regionali Toscane, in accordo con le Province e UPI Toscana, ha avviato nel 2014 uno 
specifico progetto per supportare i Comuni nella realizzazione del censimento, che si è concretizzato con la  
selezione e formazione di dieci giovani operatori tecnici, uno per Provincia, in grado di effettuare l'analisi  
dello stato attuale dei terreni attraverso fotointerpretazione.

All'esito  delle  predette  verifiche  è  stato  possibile  realizzare  una  prima  mappatura   dei  terreni 
presumibilmente incolti attualmente presenti nel nostro territorio comunale.

I dati prodotti sono stati quindi trasmessi al nostro Ente in modo da procedere – come previsto dal 
Regolamento – alle successive verifiche finalizzate alla individuazione dei proprietari e all'invio agli stessi di 
una lettera di verifica sull'effettivo stato di abbandono dei loro terreni, previa esecuzione di ulteriore verifica  
circa l'eventuale sussistenza,  negli  strumenti urbanistici comunali,  di specifiche previsioni  a destinazione 
diversa o confliggente con  quella agricola;

L'Amministrazione Comunale ha individuato Il settore Urbanistica  quale struttura competente alla 
gestione  del  procedimento;  il  personale  del  settore  ha  quindi  provveduto  ad  effettuare  una  seconda  
valutazione per ogni particella inserita nel primo elenco dei terreni fornitoci , al fine di escludere quelle aree 
che hanno una specifica previsione o comunque, un caratteristico inquadramento e/o destinazione di natura 
urbanistica diversa da quella agricola.

A seguito delle suddette verifiche sono state ritenute ascrivibili nell'elenco provvisorio dei terreni 
incolti   del  2016, di  cui  all'art.  1  comma 4 del  Regolamento approvato con DPGR 13/R/2014,  N.  194 
particelle intestate a complessivi 127 soggetti, dei quali è stato possibile reperire gli indirizzi ricavandoli 
dalla banca dati anagrafica dell'Agenzia delle Entrate e della Camera di Commercio.

L'elenco  provvisorio  così  come  sopra  descritto  e  predisposto, sarà  rivisto,  aggiornato  e  reso 
definitivo, sulla scorta delle eventuali osservazioni, opportunamente documentate che potranno essere offerte  
dai proprietari nei termini assegnati, a  cui seguirà l'inserimento  nella “ Banca della Terra” di cui all'art. 3  

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


della L.R. 80/2012,

QUANTO sopra premesso  al fine di comporre l'elenco definitivo comunale dei terreni abbandonati 
o incolti per l'anno 2016, di cui al comma 10 dell'art. 1 del Regolamento approvato con DPGR 13/R/2014

VISTA la L.R. 80/2012

VISTO il DPGR  n. 13/R/2014

VISTA la relazione tecnica agli atti dell'Ufficio

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi

 VISTO l’art. 107 del D.Lgvo 267/200

 DETERMINA

1) di  approvare  l'elenco  provvisorio  dei  terreni  abbandonati  o  incolti  per  il  2016  ed  allegato  alla  
presente  determina,  ottenuto  prendendo  atto  dell'analisi  eseguita  dal  personale  esterno 
all'Amministrazione Comunale, già citato in premessa, le cui risultanze sono state quindi affinate in  
ragione della connotazione che i vari terreni hanno negli strumenti urbanistici vigenti;

2) di  dare conseguentemente  corso agli  adempimenti   previsti  dai  commi  da 4 a 12 dell'art.  1  del  
Regolamento  approvato  con  DPGR 13/R/2014,  finalizzati  alla  stesura  dell'elenco  definitivo  dei 
terreni effettivamente abbandonati o incolti presenti sul territorio comunale con riferimento all'anno 
2016, nonché al loro inserimento nella “Banca della Terra” di cui all'art. 3 della L.R. 80/2012

 

                                                                                        IL DIRIGENTE AREA 2

       Governo del Territorio

                                                                                                (Ing. Andrea Focardi)

 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



